
COMUNE DI NOVAFELTRIA

PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Codici Istat NOVAFELTRIA 023 RN 099

NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE 
STAZIONE APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA 
COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA 
DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA).

Nr. Progr.

Seduta NR.

 149 

28/12/2013

 44 

Data

Il giorno 28/12/2013 alle ore 11:15, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi,  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteComponenti della Giunta Comunale Carica

SMARANI LORENZO SINDACO

SBALDININI IVANA VICESINDACO

SGIANESSI GIUSEPPE ASSESSORE

NBIORDI GIORGIO ASSESSORE

SBERNARDI FABBRANI GIANLUCA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totale Assenti:  1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico-amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97 del T.U. 18.08.2000 n. 267) il VICE-SEGRETARIO COMUNALE MASI DOTT.SSA 
PATRIZIA.

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 149 DEL 28/12/2013 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE 

(RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO 
DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA). 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Visto l’art. 33 ter, c.1. , del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, che 
prevede l’istituzione dell’ Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (anche AUSA) presso l’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nell’ambito della Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (d’ora in poi BDNCP), di cui all’art. 62.bis del D. Lgs. n. 82/2005- 
Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 
Considerato che il predetto art. 33-ter, c.1, pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo di 
iscrizione ed aggiornamento dei dati “pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità 
amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”, mentre il successivo comma 2, demanda 
all’ Autorità di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative ed il funzionamento dell’ 
Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’AVCP del 16.05.2013, pubblicato nella G.U. del 
28.05.2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1 settembre 2013 e comunque 
entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del D. L. n. 179/2012, il nominativo del 
Responsabile, ai sensi della L. n. 241/1990, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione 
ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 
 
Visto lo stesso comunicato del Presidente dell’AVCP del 16.05.2013, in cui si stabiliva che, con 
successiva notizia, sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile 
individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei 
soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 
trasmissione dei dati; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. del 28.10.2013 che uniforma le modalità operative 
ed il funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti a quella degli altri servizi 
A.V.C.P.; 
 
Dato atto che l’Arch. Guerra Fabrizio è responsabile del Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente – 
appalti; 
 
Visti gli artt. Da 4 a 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
Visti gli artt. 49, 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Viste le prerogative e competenze del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA), ai sensi dell’art. 33- ter del D. L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 
221/2012; 
 
Preso atto che non sono previsti, per tale attività, specifici oneri di carattere economico e 
finanziario; 
 

SI PROPONE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 149 DEL 28/12/2013 
 

 
1) Di nominare, ai sensi dell’art. 33 –ter del D. L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla 

L. n. 221/2012, l’Arch. Guerra Fabrizio, già Responsabile del Settore  OO.PP., Urbanistica, 
Ambiente – appalti, ai sensi degli artt. 49, 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento(almeno annuale) delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante, stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

2) di prendere atto che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, 
intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative contenute nel comunicato del 
Presidente dell’ AVCP del 28 ottobre 2013; 

3) di prendere atto che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere 
richiesta dall’ Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

4) di dare atto che non sono previsti, per tale attività, specifici oneri di carattere economico e 
finanziario; 

5) di trasmettere il presente atto all’interessato, ai Responsabili di Settore dell’ente ed all’Ufficio 
Personale per l’inserimento dello stesso nel fascicolo personale del dipendente incaricato; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

=========== 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 149 DEL 28/12/2013 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la surriportata proposta di deliberazione sulla quale: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
ha espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, PARERE 
FAVOREVOLE  (allegato);   

- il Responsabile di ragioneria, per quanto attiene la regolarità contabile; 
ha espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, PARERE 
FAVOREVOLE “ANCHE SE NON NECESSARIO”  (allegato);   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Comunale in merito alla conformità del 
presente atto alla vigente legislazione, allo Statuto e ai Regolamenti dell’ente; 
 
Con voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata 
proposta di deliberazione. 
 
 
Successivamente; 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 

Delibera 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

====== 
 

 
 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 28/12/2013

Approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lorenzo Marani

Masi Dott.ssa Patrizia

L'ASSESSORE ANZIANO

Gianessi Giuseppe

X Viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (ai sensi e per gli effetti di cui all'art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
all'art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), dal 11/01/2014 al 26/01/2014

La presente deliberazione:

Luca Roberti

L' INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONENovafeltria, lì 11/01/2014

E' stata trasmessa, con elenco prot. n. 264, in data 11/01/2014 ai Capigruppo consiliari X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2013

Novafeltria, lì ________________ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Masi Dott.ssa Patrizia

decorsi 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)

perchè resa immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000)X



COMUNE DI NOVAFELTRIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI RIMINI

OGGETTO

NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE 
(RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO 
DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA).

Delibera nr.  149 Data Delibera  28/12/2013

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

28/12/2013 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Arch. Fabrizio Guerra

Data

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

ANCHE SE NON NECESSARIO

Data

Dott.ssa Patrizia Masi

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI28/12/2013


